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PARECER Nº       , DE 2019 

Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA 
E CIDADANIA, em decisão terminativa, sobre o 

Projeto de Lei nº 5.281, de 2019, do Senador Irajá, 
que modifica a Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 

1997, para determinar que o marco temporal para 
aferição da idade mínima será a data da posse no 
cargo eletivo. 

Relator: Senador WEVERTON 

I – RELATÓRIO 

Vem à apreciação desta Comissão, em decisão terminativa, o 
Projeto de Lei nº 5.281, de 2019, de autoria do Senador Irajá, que modifica 

a Lei nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, para determinar que o marco 
temporal para aferição de idade mínima será a data da posse no cargo 

eletivo. Para tanto, o projeto dá nova redação ao § 2º do art. 11 da referida 
Lei, conforme a qual a idade mínima constitucionalmente estabelecida como 

condição de elegibilidade é verificada tendo por referência a data da posse. 

Na justificação, o autor assinala a situação de sub-representação 
dos jovens de 18 a 20 anos nos Legislativos municipais e constata que a Lei 

nº 13.165, de 29 de setembro de 2015, alterou a redação §º 2º do art. 11, da 
Lei nº 9.504, de 1997, num sentido restritivo. Conforme a redação original, 

a data da posse deveria ser considerada para fins de aferição da idade mínima 
exigida em todos os casos. De acordo com a redação vigente, contudo, 

apenas nos casos de idade mínima de 18 anos, a data relevante passou a ser 
o dia do término do prazo para o registro da candidatura, estipulado hoje em 

15 de agosto. 

O Projeto restaura, portanto, a redação original da Lei, 

equalizando, no que respeita a data de aferição da idade, a situação dos 
candidatos a vereador com a dos demais candidatos a cargos nos Poderes 

Legislativo e Executivo. 
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Não foram apresentadas emendas à proposição. 

II – ANÁLISE 

Compete a esta Comissão, conforme o art. 91, combinado com 

o art. 101 do Regimento Interno do Senado Federal (RISF), decidir 
terminativamente sobre a presente matéria. 

No que se refere à constitucionalidade da proposição, cabe 
assinalar, em primeiro lugar, que nela são observados os requisitos 

constitucionais de competência e iniciativa e que seu conteúdo não conflita 
com os princípios fundamentais da República, nem com os direitos e 

garantias individuais. Não há óbices outros a esse respeito. 

O trâmite legislativo tem seguido o rito estabelecido no 

Regimento Interno desta Casa. Igualmente, verifica-se aderência da 
proposição às normas regimentais. 

Quanto à técnica legislativa, o Projeto de Lei observa os ditames 
da Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. 

Em relação ao mérito, difícil não partilhar da perplexidade que 

o autor registra na Justificação: qual a razão para excluir cidadãos aptos a 
votar da possibilidade de pleitear uma vaga à vereança? Qual a razão de uma 

regra exclusiva para candidatos a Vereador cujo único efeito é retirar da 
competição todos os postulantes que completam 18 anos entre 15 de agosto 

e os primeiros dias do ano seguinte? Por quê restringir o direito de ser 
candidato unicamente para os cidadãos naquela faixa etária? 

Não vislumbro razões convincentes em favor da manutenção do 
texto vigente. Em contraposição, vejo a ampliação do direito de ser candidato 

a Vereador, até o mesmo limite estipulado para os demais candidatos, uma 
medida de justiça, com base no princípio constitucional da isonomia. 

 

III – VOTO 

Em razão do exposto, o voto é pela constitucionalidade, 
juridicidade e regimentalidade do Projeto de Lei nº 5.281, de 2019, e, no 
mérito, pela sua aprovação. 
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Sala da Comissão, 

, Presidente 

, Relator 
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Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CCJ, 29/03/2023 às 10h - 3ª, Ordinária
Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Democracia (UNIÃO, MDB, PODEMOS, PDT, REDE, PSDB)

DAVI ALCOLUMBRE 1. VENEZIANO VITAL DO RÊGOPRESENTE PRESENTE
SERGIO MORO 2. EFRAIM FILHOPRESENTE PRESENTE
MARCIO BITTAR 3. RANDOLFE RODRIGUESPRESENTE
EDUARDO BRAGA 4. PROFESSORA DORINHA SEABRA PRESENTE
RENAN CALHEIROS 5. FERNANDO FARIAS

JADER BARBALHO 6. ALAN RICKPRESENTE PRESENTE
ORIOVISTO GUIMARÃES 7. CARLOS VIANAPRESENTE PRESENTE
MARCOS DO VAL 8. GIORDANOPRESENTE
WEVERTON 9. CID GOMESPRESENTE
PLÍNIO VALÉRIO 10. ALESSANDRO VIEIRAPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PSB, PSD)

OMAR AZIZ 1. ZENAIDE MAIAPRESENTE PRESENTE
ANGELO CORONEL 2. SÉRGIO PETECÃOPRESENTE
OTTO ALENCAR 3. VANDERLAN CARDOSOPRESENTE PRESENTE
ELIZIANE GAMA 4. MARA GABRILLIPRESENTE
LUCAS BARRETO 5. DANIELLA RIBEIROPRESENTE PRESENTE
FABIANO CONTARATO 6. PAULO PAIMPRESENTE
ROGÉRIO CARVALHO 7. HUMBERTO COSTA PRESENTE
AUGUSTA BRITO 8. TERESA LEITÃOPRESENTE
ANA PAULA LOBATO 9. JORGE KAJURUPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO)

FLÁVIO BOLSONARO 1. ROGERIO MARINHOPRESENTE
CARLOS PORTINHO 2. ZEQUINHA MARINHO

MAGNO MALTA 3. JORGE SEIFPRESENTE
EDUARDO GIRÃO 4. EDUARDO GOMESPRESENTE
CIRO NOGUEIRA 5. TEREZA CRISTINAPRESENTE
ESPERIDIÃO AMIN 6. DR. HIRANPRESENTE
MECIAS DE JESUS 7. HAMILTON MOURÃOPRESENTE PRESENTE

Não Membros Presentes
IRAJÁ

LAÉRCIO OLIVEIRA

WILDER MORAIS

IZALCI LUCAS

DAMARES ALVES
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Senado Federal - Lista de Votação Nominal -  PL 5281/2019
Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania - Senadores

TITULARES - Bloco Parlamentar Democracia
(UNIÃO, MDB, PODEMOS, PDT, REDE, PSDB) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Democracia

(UNIÃO, MDB, PODEMOS, PDT, REDE, PSDB) SIM NÃO ABSTENÇÃO

DAVI ALCOLUMBRE 1. VENEZIANO VITAL DO RÊGO
SERGIO MORO 2. EFRAIM FILHOX X
MARCIO BITTAR 3. RANDOLFE RODRIGUESX
EDUARDO BRAGA 4. PROFESSORA DORINHA SEABRA X
RENAN CALHEIROS 5. FERNANDO FARIAS
JADER BARBALHO 6. ALAN RICK
ORIOVISTO GUIMARÃES 7. CARLOS VIANA
MARCOS DO VAL 8. GIORDANOX
WEVERTON 9. CID GOMESX
PLÍNIO VALÉRIO 10. ALESSANDRO VIEIRAX

TITULARES - Bloco Parlamentar da Resistência Democrática
(PT, PSB, PSD) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar da Resistência Democrática

(PT, PSB, PSD) SIM NÃO ABSTENÇÃO

OMAR AZIZ 1. ZENAIDE MAIA X
ANGELO CORONEL 2. SÉRGIO PETECÃO
OTTO ALENCAR 3. VANDERLAN CARDOSOX
ELIZIANE GAMA 4. MARA GABRILLIX
LUCAS BARRETO 5. DANIELLA RIBEIRO
FABIANO CONTARATO 6. PAULO PAIM
ROGÉRIO CARVALHO 7. HUMBERTO COSTA
AUGUSTA BRITO 8. TERESA LEITÃO
ANA PAULA LOBATO 9. JORGE KAJURUX X

TITULARES - Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO) SIM NÃO ABSTENÇÃO SUPLENTES - Bloco Parlamentar Vanguarda (PL, NOVO) SIM NÃO ABSTENÇÃO
FLÁVIO BOLSONARO 1. ROGERIO MARINHOX
CARLOS PORTINHO 2. ZEQUINHA MARINHO
MAGNO MALTA 3. JORGE SEIFX
EDUARDO GIRÃO 4. EDUARDO GOMESX
CIRO NOGUEIRA 5. TEREZA CRISTINA
ESPERIDIÃO AMIN 6. DR. HIRANX
MECIAS DE JESUS 7. HAMILTON MOURÃO X

Quórum:

Votação:

Senador Davi Alcolumbre
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 3, EM 29/03/2023

OBS: COMPETE AO PRESIDENTE DESEMPATAR AS VOTAÇÕES QUANDO OSTENSIVAS (RISF, art. 89, XI)

* Presidente não votou
17 TOTAL SIM 17 NÃO 0 0ABSTENÇÃO

 TOTAL 18
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DECISÃO DA COMISSÃO

NA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NESTA DATA, A
COMISSÃO APROVA O PROJETO, RELATADO PELO SENADOR
WEVERTON.

(PL 5281/2019)

Senador DAVI ALCOLUMBRE

29 de março de 2023

Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania


